(3) Reg. 13, fol. 193v (1 julio 1264): "in castro de Cocentina inter omnes XXX homines... tamdiu videlicet quousque guerra regis Castelle et regis Granate penitus sit finita". Reg. 14, fol. 87 (25 abril 1267): "duos canes qui faciunt unum hominem;... et sex canes qui faciunt tres homines". Sobre el uso táctico de esos perros en los ejércitos españoles de época tardía véase John Grier, *Dogs of the Conquest* (University of Oklahoma, 1983).

(4) Reg. 16, fol. 173v (28 junio 1269): "de hereditatibus Sarracenorum mortuorum vel captivorum, tempore guerre Sarracenorum proxime preterite" *Ibid.*, al misma fecha: "que fuerunt Mahometi de Alhoxex.

(5) Reg. 13, fol. 188v (17 junio 1264): "divisionem factam inter te Mahomet Emnebenizach alcaydum de Tarbana, fratrem alcaydi de Castiello olim defuncti, et Bocharon nepotem tuum filium alcaydi de Castiello predicto quondam...prout in carta partitionis facta...continetur".

*Ibid.*, la misma fecha: "et filias tuos cum omnibus bonis tuis".

(6) Reg. 13, fol. 236 (5 noviembre 1264): "alcaयो Mahomet et vestris in perpetuum alqueriam de Ayot, que est in termino de Castel". *Ibid.*, la misma fecha: "totum castrum integriter de Tarbena,...deducta inde competenti missione ad opus dicti castri,... semper teneatis".

(7) *Ibid.*, la misma fecha: "absolvimus et diffinimus alcaयो Mahometi et vestris in perpetuum omnem demandam et omnem penam civilem et criminalem...quia ut factum fuerat nobis intelligi vos aliqua procurasse et fecisse contra nos,... sed sitis inde vos et vestri quitii et penitus perpetuo absoluti".

(8) Reg. 15, fol. 87v (29 marzo 1268): "apportavit En Astruc Iudeus quandam cartam morescam ad scribaniam, quam dicebat se scripsisse mandato domini regis, in qua continebantur pact, et convenciones que erant inter dominum regem et alcayt Mafumet, super castris de Tarbena et aliis que tenebat dictus alcaidus". La lista de ingresos fiscales que aparece en el folio 97 (1 mayo 1268) revela el pago de dinero prometido: "videlicet de duodecim milibus solidorum...ad faciendam solucionem quam alcaydo Mahometi (=Mahometo) facere debebamus pro castro et valle de Tarbana".

(9) Reg. 15, fol. 89v (5 abril 1268): "pro se et omnibus illis qui secum ibant, tam parentibus [et] familia quam aliis, et aliam pro illis qui sunt de sua parentela qui remanent in regno Valencie".

(10) Reg. 15, fol. 105v (4 mayo 1268): "alcaydus Mahometus et Bocoronus posepus eius, ac alii Sarracehi qui cum eo recesserunt a regno Valencie modo, quando dictus alcaydus terram suam nobis reddidit".

(11) Reg. 16, fol. 156 (22 abril 1269): "algaziro Abiafer...castrum et villam de Polop cum terminis suis, et Alteiam..., et Serraceni habitates in dictis locis sitis gfranchi et liberi".

(12) Reg. 15, fol 80v (23 febrero 1268): "aliame Sarracenorum Valencie...[quod] possitis operatoria vestra sive tendas tenere aperta et officia...exercere". Fol. 81v (26 febrero) sobre le almotacén etc., publicado en F. A. Roca Traver, "Un siglo de vida mudéjar en la Valencia medieval", *Estudios de edad media de la Corona de Aragón*, V (1952), apéndice, doc. 3.

(13) Reg. 15, fol. 136 (10 febrero 1269): "vos dictam moreriam melioretis, ita quod in fine predictorum V annos reddatis nobis vel nostris dictam moreriam melioratam Sarracenorum in duplum quam hodie habitant ibidem".

(14) reg. 15, fol. 115v (27 agosto 1268): "possitis populare...viginti casatos Sarracenorum, ita quod predictos viginti casatos Sarracenorum habeatis vos et vestros [=vestri] franchos et liberos perpetuo".

(15) Reg. 17, fol. 43v (29 enero 1269): "approbamus omnes donaciones et stabilimenta, facta per Vives filium lucefi de Abenvies quondam bailum nostrum de Alfandech, quibuslibet Sarracenis de Alfandech et terminorum suorum, tam de domibus et possessionibus quam de quibuslibet aliis rebus".

(16) Reg. 13, fol. 204v (25 julio 1264): "toti aliame Sarracenorum de Domenyo quod cum filiis et filiabus vestris et cum tota familia vestra...remaneatis in Domenyo et terminis suis salve et secure...promittentes vobis in fide et legalitate nostra quod vos in domibus vestris facientibus [=faciemus] permanere..., et vos inde non removebimus eciam pro domino papa".

(17) Reg. 13, fol. 278 (20 julio 1265): "considerantes quod vos Petrus Zapata de Algezira magnum dampnum sustineritis, si nos vel nostri Sarracenos vestros...ejici facimus..., idcirco nos et nostra promittimus... quos dictos Sarracenos nos nec aliqui nostrorum non ejiciemus seu ejici faciemus".

(18) Reg. 15, fol. 84 [marzo (?) 1268]: "aliame Sarracenorum de Biar et universis Sarracenis eiusdem aliame... alfardam, almagram, bisancios, peitas sive questias atque cenas, et vineam ac ortum nostrum...et omnes alios redditus". Reg. 15, fol. 88 (1 marzo 1268): "alamino et aliame sarracenorum... omnes redditus, exitus, cenas, furnos, molendina...et omnia alia iura".

(19) Reg. 35, fol.32 (18 novimebre 1269): "De Alfandech de Mariyen MDC bisancios; dimisit dominus infans CCC bisancios; et sic sunt MCCC bisancii". "De pego MD bisancios; dimisit dominus infans DCCC bisancios; et sic sunt DC bisancii". Y así en las otras jurisdicciones de nuestro texto. Reg. 17, fols. 66-67 contiene el impuesto de Alfandech de 1265. El término *alfarda* que aparece en la lista de 1269 se utiliza aquí en sentido general, no refiriéndose a un impuesto de riego.

(20) Reg. 15, fol. 71 (18 noviembre 1267): "iura omnia...que percipimus et percipere debemus in Godalest qualibet reacione, et attributaveramus aliame Sarracenorum eiusdem loci per [=pro] septem milibus solidorum cum carta..."; "quia facta fuit in fraudem nostram, penitus revocamus".

(21) Reg. 13, fol. 236 (6 noviembre 1264), y en Roca Traver, "Vida mudéjar", doc. 2.

(22) Reg. 15, fol. 90 (10 abril 1268): "universis Sarracenis de Aldaya alqueria de Quarto prout antiquitus tempore sarracenorum fieri..."

(23) reg. 16, fol. 208 (26 julio 1270): "tibi Mahomat Abenmahomat Abenzabre Sarraceno... domos vel patuum ad opus domorum in villa nostra de Xielsa, et XXX kaficiatas terre;...et de speciali gracia tibi Mahomar Abenmahomat predicto quod diebus omnibus vite tue sis franchus". ¿Se refiere a Xella?

(24) reg. 14, fol. 83v (16 enero 1267): "de porcione, missionibus, et expensis nostris et familie nostre Murice et frontaire, et richorum hominum, militum, et familie qui nosbiscum ibidem erant, et de ómnibus aliis que pro nobis dedistis et expendistis in tota frontaria et raciones frontarie...remanet quod debemus vobis viginti sex milia ducentos decem bisancios argenti, que faciunt septuaginta octo milia sexcentos trigenta solidos regalium Valencie ad racionem trium solidorum pro quolibet bisancio..., percipiendos in peytis Sarracenorum valencie" y de Alcalá, gallinera, y el diezmo de la cruzada papal. Nótese el bajo tipo de cambio.

(25) Reg. 35, fol. 3v (rentas de 1268): "item las putas IX besants"; y en otras listas de impuestos. Reg. 13, fol 171 (11 mayo 1264): "quia habemus te necessarium in presenti armamento quod contra Sarracenos mandamus fieri in hoc anno, et volumus quod tu vadas personaliter in eodem amramento"; también en F. A. Roca Traver, *El justicia de Valencia* 1238-1321 (Valencia 1970), apéndice, doc. 134. Reg. 16, fol. 185v (1 agosto 1269): "et modo filius suus factus sit Sarracenus, ideo nos ipsum sicut mortuum reputantes..."

(26) Reg. 16, fol. 192 (7 junio 1270), también en J. E. Martínez Ferrando, *Catálogo de los documentos del antiguo reino de Valencia* (2 vols. Madrid, 1934), prólogo, p. xiv.

(27) Reg. 13, fol. 176 (23 mayo 1264): "Iohannes Franchi, garsias Franchi, et petrus Sancii de Aliaga, et Bartolomeus de Molinis dividebant hereditates de Morella"; pero éstos fueron *divisores* anteriores, como demuestra el contexto. Reg. 15, fol 14v (18 abril 1266) "per divisores nostros Algezire". Fol. 98v (1 mayo 1268): "dare ad censum et stabilire in valencia et in Xativa operatoria et tabulas aut placia seu spacia aut patua terre".

(28) Reg. 16, fol. 185 (27 junio 1269): "tibi Borraço de Montonres in tota vita tua custodiam sequie nove Algezire, quam modo fieri facimus, ita quod tu sis custos seu cequiarius maior tocius ipsius cequie". El nombre parece ser Bortacus o Borracus; pero una a suave refleja el dativo latino del nombre catalán Borràs.

(29) Re. 16, fol. 204 (12 agosto 1270): "haboribus de Guadaçahar alquerie Aliazire...unicique vestrum tres iovatas terre super cequiam novam Aliazire, cum terra illa quam iam habetis ibi tam subtus dictam cequiam novam quam supra". Estas son, efectivamente, concesiones nuevas de tamaño normal, además de lo que cada uno podía haber tenido previamente.

(30) Reg. 16, fol. 180rv (29 junio 1269): "quod dividatis et assignatis vice et auctoritate nostra...; et id quod de terminis ipsis ad dividendum remanebit, possitis dividere et donare".

(31) Reg. 15, fol. 179v (29 junio 1269): "notariis seu publicis scriptoribus...[quod] non apponatis illam clausulam..., quoniam volumus et placet nobis ut milites militibus possint ad invicem suas hereditates vendere et obligare et eciam permutare".

(32) Reg. 16, fol. 176v (29 junio 1269), también *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valencie*, ed. Luis Alanya (Valencia, 1515) y en la edición facsímil de M. D. Cabanes Pecourt (Valencia, 1972), doc. 79; y en la *Colección diplomática de Jaime I el Conquistador* (3 vols. en 6; Valencia, 1916-1922), doc. 957.

(33) Reg. 16, fol. 174 (30 junio 1269): "universis hominibus Muriveteris et omniium et singularum et locorum et terminorum eiusdem, omnes et singulas domos et qualibet alias hereditates...sicut melius et utilius cives civitatis valencie habent".

(34) Reg. 16, fol. 176 (30 junio 1269): "universis et singulis hominibus ville Xative" etc. como en el documento precedente.

(35) Reg. 15, fol 68v (27 septiembre 1267): "tenes ac tenuisti a tempore capcionis Valencie citra...iuxta caminum Albufarie, cum toto augmento quod ibi fecisti de armagiali vel de terra herema".

(36) Reg. 16, fol 190v (30 agosto 1269): "quam quidem alqueriam no[s] dederamus civibus oscensibus tunc tempore quando fuerunt ad capcionem civitatis Valencie".

(37) Reg. 17, fol. 114 (7 marzo 1268): "Romie filie Raimundi Gualdi...in medietate domorum et hereditatis quas dictus raimundus Gualdi habebat in Algezira et terminis suis, videlicet in alcheriis Villele et de Carchaxen, vel de fructibus inde perceptis, eo quia ut dicitur dictus pater tuus fuit monachus processus [=professus] monasterii Vallebone". El padre, ahora fallecido, posiblemente tuviera oscurecido su título de propiedad debido a su estatus monástico.

(38) Reg. 15, fol. 91 (16 abril 1263), también en Huici, *Colección diplomática*, doc. 939.

(39) Reg. 13, fol. 176 (23 mayo 1264): "de mandato nostro speciali dederunt Peregrino de Molinis totam hereditatem quam ibidem habebat Sanciolus de Loberolas, pro eo quia dictus Sanciolus erat cum Blasco de Alagone qui tunc nobiscum guerreiabat,...et postea per Bernardum".

(40) Reg. 15, fol. 97v (1 mayo 1268): "tibi Seranee uxori quondam Bonanati de payllars et sociis tuis hereditariis termini de rogat...; eo quia invenit Bernardum de Claromonte accepisse de hereditatibus vestris, et ipsas tenuisse ultra quam debebat".

(41) Burns, "Los límites interiores de valencia de la Reconquista: un género de tipología documental", *Medievalia* [Universidad Autónoma de Barcelona], I 81980), 9-34.

(42) Reg. 13, fol. 196 (11 julio 1264): "vobis pedro de Arters qui alio nomine vocatur Columbus...super bonis inmolibus que quondam fuerunt de bernardi de canet et uxoris eius Elicsendis de Caneto quondam".

(43) Reg. 13, fol. 256 (22 febrero 1265): "inter dominum regem Aragonum etc. et dominum episcopum cesaraugustanum super castro et villa de Ribaroia et super Albalato de Xuchar;...predicte partes compromiserunt in venerabiles oscensem episcopum et fidelem Arnaldum abbatem Populeti".

(44) Reg. 15, fol. 134 (28 enero 1269): "inter homines de Concentaina et homines de Alcoy, de Penaguila, de Travadello, de Planes, de perpuxen, de Albayda, et de Agres".

(45) Reg. 13, fol. 264 (9 abril 1265): "Petro de Roca scriptori nostro...vendicionem quam petrus iuglar vobis fecit de alqueriis de Aluces et de Beniataf".

(46) Reg. 16, fol. 234v (27 marzo 1270): "quas tu habuisti a Rogerio de Monterebeig in extimacione et solucione dotis cum filia sua tempore nupciarum".

(47) Reg. 15, fol. 2 (20 febrero 1266): "et fuit nobis datum in[tellectum]..."

(48) Reg. 15, fol. 133v (28 enero 1268): "tam racione empcionis de parte ipsarum [iiovatarum et domorum] per te facte, quam racione eciam donacionis facte Maritie uxori tue".

(49) Reg. 15, fol. 127v (17 noviembre 1268): "deberet vendere id quod habeat in Aragonia, et facere in regno valencie residenciam personalem".

(50) Reg. 16, fol. 196 (13 junio 1270): "[nos] ordinationem fecisse: videlicet quod ille qui habet ibi ex donacione nostra decem iovatas terre vel ultra, habeat patuu, ad opus domorum quindecim scilicet braciatarum nostrarum in longum et decem braciatarum in amplum", y así, con las otras medidas. Una *braça* o *braçada* equivale a 1'67m.

(51) Reg. 16, fol. 203v (31 julio 1270): "quoddam casale in ravallo Muriveteris...quinque braciatas in longitudine et quattor braciatas in latitudine ed faciendum ibi domos".

(52) Reg. 15, fol. 100 (10 mayo 1268): "vobis Guillelmo capellano altaris Sancti Iohannis ecclesie Muriveteris...ortum viginti braciatarum terre in longitudine et latitudine in termino eiusdem ville, et domos in ipsa villa, ad opus capellanie dcite altaris".

(53) Reg. 13, fol. 289v (26 octubre 1265): "Iacobo de Rocha decano Valencie...plateam...habentem duodecim braciatas in longum dicti muri et sex braciatas in amplum".

(54) Reg. 15, fol. 135 (8 febrero 1269): "quoddam patuum terre contiguum domibus tuis Xative..., patuum havet V braças in longitudine et XII palmos in latitudine".

(55) Reg. 15, fol. 58v (3 julio 1267): "hereditatem ad laboracionem...".

(56) Reg. 13, fol. 277v (20 julio 12 65): "usque ad sumam seu quantitatem milium morabatinorum alfonsinorum, ubicumque volueritis in dicto regno et a quibuscumque volueritis personis, exceptis hereditatibus civitatis Valencie et terminorum suorum et exceptis hereditatibus Sarracenorum dicti regni, non obstante foro Valencie".

(57) Reg. 15, fol. 135v (10 febrero 1269): "domine Soriane uxori quondam Ferrandi Petri de Lanz, quod possis emere... usque ad complementum acto milium solidorum regalium, simul cum quantitate illa pro qua iam de realencho ex concessione nostra emistis".

(58) Reg. 15, fol. 96 (28 abril 1268): "universis hominibUs castri et ville de Sexona... [quod] teneatis domos vestras, ac mansionem vestram faciatis, in forma seu modo ipsius castri; et teneatis et custodiatis dictum castrum bene et fideliter vestris propriis missionibus et expensis".

(59) Reg. 17, fol. 26rv (30 diciembre 1263?). Fols. 37-38 (2 julio 1265), incluyendo: "Item an Talpha sarray de Beniopa L sous, item an Aladrach fuster XXX sous, item a adobar los forns XXX sous, item a adobar les cases CIIII sous".

(60) Reg. 15, fol. 83v (2 marzo 126B) : "super aqua de Sugurbio"; "super facto cequie quam homines de Sogorbo dicebantur fregisse ipsi"; "amicabiliter et pacifice una pars et altera recessit de vistis ipsis, quos eciam dictus Berengerius invitavit ad prandium"; "iniuriose capi fecit cum armis quattuor homines de Sogorbo auctoritate propria et eos duci fecit ad castrum suum quod dicitur Castrum Novum, frivolis occasionibus adinventis"; "homines de Sogorbo ad appellidum exierunt"; "iniuriam iniurie cumulando et crimen augendo...inivit cum equitibus et pedonibus... et tres perire fecit ex eis et plures eciam vulneravit".